
Об утверждении протоколов по оказанию акушерско-гинекологической 
помощи беременным женщинам, роженицам и родильницам 

Приказ 
 от 03.03.2009 № 266 
  
Во исполнение закона Новосибирской области от 26.10.2007 № 156-ОСД «О регулировании 
отношений в сфере здравоохранения на территории Новосибирской области«, постановления 
Губернатора Новосибирской области от 05.02.2008 года № 35 «О внесении изменений в 
постановление Губернатора Новосибирской области от 14.03.2008 № 144 от 18.04.2008 № 230» и в 

целях повышения качества оказания медицинской помощи беременным женщинам, роженицам и 
родильницам, на основании решения формулярного комитета департамента здравоохранения 
Новосибирской области от 18.12.2008 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить: 
1.1. Протокол по формулировке патологоанатомического диагноза в акушерстве и гинекологии 

(приложение № 1). 

1.2. Протокол ведения пациенток с септическими состояниями в акушерстве и гинекологии 
(приложение № 2). 
1.3. Протокол ведения пациенток, угрожаемых по акушерским кровотечениям (приложение № 3). 
1.4. Протокол интенсивной терапии тяжелых форм гестозов, преэклампсии, эклампсии. Атипичные 
формы гестозов: HELLP-синдром, Острый жировой гепатоз беременных (приложение № 4). 
1.5.  Протокол ведения беременных с фетоплацентарной недостаточностью (приложение № 5). 

2. Начальнику Главного управления здравоохранения мэрии города Новосибирска Рвачевой Г.В., 
главному врачу ОГУЗ «Государственная Новосибирская областная клиническая больница» Павленко 
С.С., главным врачам центральных районных больниц, гг. Бердска, Искитима, Оби организовать: 
2.1. тиражирование протоколов в достаточном количестве. 
2.2. внедрение протоколов по оказанию акушерско-гинекологической помощи беременным 
женщинам, роженицам и родильницам в учреждении в срок до 01.03.2009. 
3. Начальнику отдела лицензирования медицинской, фармацевтической деятельности и контроля 

качества оказания медицинской помощи департамента здравоохранения Новосибирской области 

Пучковой В.В. при проведении проверок по лицензированию медицинской деятельности, по 
контролю качества оказания медицинской помощи руководствоваться контрольными показателями 
качества медицинской помощи. 
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя департамента 
здравоохранения Новосибирской области Шалыгину Л.С. 
  
Протокол ведения беременных с фетоплацентарной недостаточностью  

Протокол интенсивной терапии тяжелых форм гестозов, преэклампсии, эклампсии. Атипичные формы 

гестозов: HELLP-синдром, ОЖГБ  

Протокол ведения пациенток угрожаемых по акушерским кровотечениям  

 
Протокол по формулировке патологоанатомического диагноза в акушерстве и гинекологии  

 
Акушерско-гинекологический сепсис — стандарты оказания помощи 

  
Руководитель департамента                                                                  В.В.Степанов 
 

http://www.zdravnso.ru/downloads/2009/prot_1.doc
http://www.zdravnso.ru/downloads/2009/prot_2.doc
http://www.zdravnso.ru/downloads/2009/prot_2.doc
http://www.zdravnso.ru/downloads/2009/prot_3.doc
http://www.zdravnso.ru/downloads/2009/prot_3.doc
http://www.zdravnso.ru/downloads/2009/prot_4.doc
http://www.zdravnso.ru/downloads/2009/prot_5.doc

